PROJETO DE LEI N.º        /2022

Reconhece de utilidade pública o Clube de Tiro Unaí.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da

atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecida de utilidade pública o Clube de Tiro Unaí, entidade civil, sem

fins lucrativos, de duração por tempo indeterminado, com sede na Rua Nossa Senhora do Carmo n°.

224, Centro e foro no Município de Unaí, Estado de Minas Gerais, registrado em 27/06/2016 e

devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ- sob o n°. 25.096.824/0001-38.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 10 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

2°Secretário

JUSTIFICATIVA:

A presente iniciativa visa conceder o reconhecimento público a

o Clube de Tiro Unaí, entidade civil, sem fins lucrativos, de duração por tempo

indeterminado, com sede na Rua Nossa Senhora do Carmo n°. 224, Centro e foro no Município de

Unaí, Estado de Minas Gerais.

Registrado em 27/06/2016, a entidade civil supramencionada é uma associação

privada de caráter desportivo, tendo como principal finalidade proporcionar atividades esportivas,

recreativas e sociais, na atividade de tiro prático, tiro esportivo, tiro ofensivo, atividade cinegética de

tiro prático, instrução, reciclagem e formação de tiro.

Os clubes de tiro são “escolas” ou academias, nas quais são desenvolvidos métodos,

exercícios e práticas para o aperfeiçoamento dos Profissionais da Segurança Pública e praticantes do

esporte. Vale ressaltar que antes da criação do referido clube, não havia local adequado em Unaí para

que os agentes policiais realizassem o treinamento prático de tiro. Com o implemento do clube nesta

cidade, houve a cessão do local para o treinamento policial do emprego e manejo de arma de fogo.

Desta forma, os policiais passaram a ter mais preparo técnico para desempenharem a atividade

policial e consequentemente realizarem a proteção da população unaiense. O Clube de Tiro Unaí e

um ótimo ambiente para desenvolver reflexos, habilidades analíticas, olhar crítico, desenvolvimento

físico e ótimas amizades, podendo ser um lugar de trocas de conhecimentos com pessoas que também

tem a paixão pelo esporte.

Pelos motivos expostos, pede-se o apoio dos nobres pares para a aprovação do projeto.

Unaí, 10 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

2°Secretário